
Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 201496 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014010200096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8,0673% e Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses a
partir de 15/12/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
13/12/2013 a 14/12/2014. Valor Total: R$948.429,33. Data de As-
sinatura: 13/12/2013.

(SICON - 31/12/2013) 393001-39250-2013NE800068

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 216/2011. Nº Processo: 50610002122201353.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 141/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado : STE SERVICOS
TECNICOS DE -ENGENHARIA SA. Objeto: Readequação das equi-
pes de Supervisão com aumento de valor e prorrogação do prazo ao
Contrato TT-216/2011-00. Prorrogação do prazo contratual por mais
38 dias consecutivos, o prazo de execução passa de 08/04/2014 para
16/05/2014. O valor do contrato, a preços iniciais (PI) passa ser de
R$ 9.150.323,15, devido o acréscimo de R$ 406.949,89. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 57, ÷ 2º; Decisão 090/2001 - TCU - 1º
Câmara. Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 31/12/2013) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 329/2009. Nº Processo: 50600004809200885.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 738/2008. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 24946352000100. Contratado : JM TERRAPLA-
NAGEM E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Rerratificação e de-
volução do saldo de 09 dias consecutivos contados de 03/12/2013.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, arts. 57, I, ÷ 1º, III e IV, e 79, ÷ 5º;
Cláusula VI do Contrato nº TT-329/2009-00. Data de Assinatura:
03/12/2013.

(SICON - 31/12/2013) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 401/2013. Nº Processo: 50600021264201339.
Regime de Execução: Contratação Integrada. RDC PRESENCIAL Nº
851/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
20966503000123. Contratado : ASEL-CONSTRUCOES RODOVIA-
RIAS LTDA-Objeto: Retificação da Cláusula Sexta - Do Reajuste de
Preço referente ao Contrato TT-401/2013. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, arts. 60 e 65. Data de Assinatura: 03/12/2013.

(SICON - 31/12/2013) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo, TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Ministério da Defesa, Comando do
Exército por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução - DEC, inscrito no CNPJ / MF sob o nº 07.521.315/0001-23,
representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Bri-
gada Wagner Oliveira Gonçalves. INSTRUMENTO: Termo de Co-
operação nº 110/2012. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. OBJETO: Au-
mento de valor ao Termo de Cooperação nº 110/2012, para Execução
das Obras de Construção e Pavimentação da BR 135/PI, do Km 157,7
ao Km 219,0. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº
101/2000, Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 6.170/2007, Decreto nº
6.428/2008, e Portaria Interministerial nº 507/2011. VALOR: O valor
do presente termo passa de R$ 23.691.203,15 (vinte e três milhões,
seiscentos e noventa e um mil, duzentos e três reais e quinze cen-
tavos) para R$ 25.385.258,53 (vinte e cinco milhões, trezentos e
oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e
três centavos) referentes aos valores da Readequação de Orçamento
R$ 188.451,69 (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e
um reais e sessenta e nove centavos - negativo) e Reajustamento R$
1.882.507,07 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, quinhentos
e sete reais e sete centavos). EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a
partir da sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO N.º:
50618.000104/2012-86. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013.

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo, TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Ministério da Defesa, Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23,
representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Bri-
gada Wagner Oliveira Gonçalves. INSTRUMENTO: Termo de Co-
operação nº 981/2010. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. OBJETO: Au-
mento de valor ao Termo de Cooperação nº 981/2010, para a Cons-
trução e Pavimentação da Rodovia BR-163/PA Lote 3. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/1993
(Art. 57, §1º, inciso II), Decreto nº 6.170/2007, Decreto nº
6.428/2008, e Portaria Interministerial nº 127/2008. VALOR: O valor
do presente termo passa de R$ 130.346.641,64 (cento e trinta mi-
lhões, trezentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais

e sessenta e quatro centavos) para R$ 185.270.559,89 (cento e oitenta
e cinco milhões, duzentos e setenta mil, quinhentos e cinquenta e
nove reais e oitenta e nove centavos), aumento de R$ 54.923.918,25
(cinquenta e quatro milhões, novecentos e vinte e três mil, novecentos
e dezoito reais e vinte e cinco centavos) referentes aos valores apro-
vados das 1ª e 2ª RPFO - R$ 39.229.615,33 (trinta e nove milhões,
duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e quinze reais e trinta e três
centavos) e reajustamento - R$ 15.694.302,92 (quinze milhões, seis-
centos e noventa e quatro mil, trezentos e dois reais e noventa e dois
centavos). EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da sua pu-
blicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO N.º:
50600.006178/2009-10. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013.

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo, TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Ministério da Defesa, Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23,
representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Bri-
gada Wagner Oliveira Gonçalves. INSTRUMENTO: Termo de Co-
operação nº 546/2010. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo. OBJETO: Pror-
rogação de prazo ao Termo de Cooperação nº 546/2010, para a Exe-
cução do Programa de Desapropriação e Relocação da População
Afetada pela Obra de Adequação da Capacidade Rodoviária da BR-
101/NE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000,
Lei nº 8.666/1993 (Art. 57, §1º, inciso II), Decreto nº 6.170/2007,
Decreto nº 6.428/2008, e Portaria Interministerial nº 127/2008. PRA-
ZO: Prorrogação de prazo em 182 (cento e oitenta e dois) dias
corridos, passando seu término de 30/12/2013 para 30/06/2014. EFI-
CÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da sua publicação, em
extrato, no D.O.U. PROCESSO N.º: 50600.000944/2010-76. DATA
DA ASSINATURA: 19/12/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1067/2013 - UASG 393031

Nº Processo: 50606002889201261. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
60/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
17164435000174. Contratado : EMPRESA CONSTRUTORA BRA-
SIL SA -Objeto: Execução dos serviços de implantação e pavimen-
tação na rodovia BR-146/MG, trecho Entr. BR-354(A)(Patos de Mi-
nas) - Div. MG/SP (Monte Sião), subtrecho Passos - Bom Jesus da
Penha, segmento Km 329,80 ao Km 374,10, extensão 40,30 Km
(projeto), código PNV 146BMG0190. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 31/12/2013 a 23/06/2015. Valor Total:
R$46.878.242,34. Data de Assinatura: 30/12/2013.

(SICON - 31/12/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2013 - UASG 393027

Nº Processo: 50605001150201241 . Objeto: Prestação de Serviços
postais de entrega e coleta de malotes e cartas para atender às de-
mandas desta SR/BA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor Exclusivo nos Municipios do Estado. Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/12/2013. ZULEICA LUIZA SANTOS MAIA.
Chefe do Serviço de Administração e Finanças. Ratificação em
31/12/2013. AMAURI SOUSA LIMA. Superintendente Regional No
Estado da Bahiaa. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/0005-37 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 31/12/2013) 393027-39252-2013NE800096

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 579/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, autarquia vinculada ao Ministerio dos Transportes através do
Setor de cadastro e Licitação, torna público aos interessados nas li-
citações do edital em epigrafe o resultadofinal de julgamento.Sagra-
ram-se vencedoras do Certame as empresas: CKS COMERCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA-EPP, itens 5, 7, 9, 11, 12, 20,
21, 22, 25, 26, 27, 29, 35, 38, 39, 42, 44, 45, 46, 47, 51, 52, 53, 54,
55, 59, 65, 66, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 79, 81, 82, 83, 86, 87, 92
- valor total R$ 27.294, 71; VG COMERCIO DE MATERIAIS PARA
ECRITORIO LTDA-EPP, itens1, 3, 10 - valor R$ 521, 43; V&M
INFORMATICA LTDA-ME, itens 2, 33, 40, 67, valor R$ 1.244, 20;
MASTERPAPELARIA E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-ME,
itens13, 14, 15, 37, 60, 61, 84, 88, 89, 90, valor R$ 8.987, 82;
MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITORIOS LTDA-ME, itens 16, 17,
18, 30, 41, 49, 78, valor R$ 932, 14; MULTICORES SUPRIMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA-ME, itens 19, 23, valor R$ 218, 68;
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA-EPP, item 31, valor R$ 1.140,
00; CAPIT AL BORRACHAS LTDA-ME, item 32, valor R$ 1.508,
00; GAMBOA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EM
EQUIPAMENTOS, item 34, valor R$ 2.798, 88; WZ UNIAO MON-
TAGEM E INSTALAÇOES INDUSTRIAIS-EPP, itens 48, 50, valor
R$ 4.550, 00; MLI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROE-
LETRONICOS LTDA, item 56, valor R$ 2.149, 00; PRINTE CO-
MERCIO PARA IMPRESSAO LTDA-EPP, itens 57, 58, 75, valor R$
4.280, 60; FABRICIO SANTOS DA SILVA, item 64, valor R$ 2.249,

30; FQT IMPORTS COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA-ME, item 68, valor R$ 987, 60; GP MATTARA SUPRIMEN-
TOS PARA INFORMATICA-EPP, item 91, valor 2.300, 00

CARLOS HAMILTON
Pregoeiro

(SIDEC - 31/12/2013) 393027-39252-2013NE800096

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2013 - UASG 393024

Nº Processo: 50603000744201336 . Objeto: Prestação de serviços de
telefonia móvel pessoal para a modalidade local(VC1) com forne-
cimento de aparelhos digitais em comodato, pós pago e fornecimento
de linhas, necessários para as atividades da Superintendência Re-
gional do DNIT e suas Unidades Locais. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pregões Eletrônicos 392/2013 e 523/2013
caracterizados desertos, por inexistência de propostas. Declaração de
Dispensa em 30/12/2013. MARCIA MARIA NOBRE ALVES. Chefe
do Sv. de Adm. e Finanças. Ratificação em 30/12/2013. JOSE LUIS
VIANNA FERREIRA. Superintendente Regional do Dnit/ce. Valor
Global: R$ 45.015,00. CNPJ CONTRATADA : 02.558.157/0001-62
TELEFONICA BRASIL S.A..

(SIDEC - 31/12/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 484/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por intermédio da Superintendência Regional do DNIT no Espírito
Santo, torna público aos interessados na Licitação do Edital em epí-
grafe o Resultado Final do Julgamento, conforme descrito. Empresa
vencedora: R D J Engenharia Ltda, com valor de R$ 17.950.000,00
(dezessete milhões, novecentos e cinquenta mil reais). Cópia da Ata
poderá ser obtida por meio do site www.comprasnet.gov.br.

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA
Superintendente

(SIDEC - 31/12/2013) 393018-39252-2013NE800003

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2014 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000327201320 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de lim-
peza, conservação e higienização, com fornecimento de materiais e
todos os equipamentos necessários, a serem realizados de forma con-
tínua na Unidade Regional em Salvador, do Departamento da Ma-
rinha Mercante, com base na Súmula 331 do Tribunal Superior do
Trabalho, no Rio de Janeiro/RJ, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/01/2014 de 09h00 às 12h00. Endereço:
Av.rio Branco Nr. 103 - 6.andar RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 02/01/2014 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/01/2014 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CELIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 31/12/2013) 277001-00001-2013NE800248

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2013

Conforme homologação realizada pelo Sr. Diretor-Presidente
da VALEC, o Pregoeiro torna público o resultado do Pregão Ele-
trônico nº 012/2013, cujo vencedor foi COMEPI PRODUTOS CO-
MERCIAIS EIRELI-ME, CNPJ nº 11.768.299/0001-45, com melhor
lance no valor de R$ 39.302,47 (trinta e nove mil e trezentos e dois
reais e quarenta e sete centavos.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 31/12/2013) 275075-27211-2013NE000800

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-02T06:10:26-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




